<sup>171</sup> *Cfr* Frumentius RENNER: Leuchter I (<sup>2</sup>1972), pp. 37 sq.; Viktor DAMMERTZ (<sup>2</sup>1972), pp. 342 sq. (cum textū originali huius consulti); Leander BOPP (1954), pp. 84 sq.

<sup>172</sup> *Cfr* Viktor DAMMERTZ (<sup>2</sup>1972), p. 343; Frumentius RENNER: Leuchter I (<sup>2</sup>1972), p. 37; Leander BOPP (1954), p. 85.

<sup>173</sup> Sic ex. gr. Laurenz KILGER (1954), p. 220; Paulus WEISSENBERGER (1953), p. 38 nr 199; Paulus WEISSENBERGER (1963), p. 261. - Critice de tali perceptione ex. gr. Viktor DAMMERTZ (<sup>2</sup>1972), p. 343 adn. 12.

<sup>174</sup> *Cfr* Leander BOPP (1954), p. 85; Frumentius RENNER: Leuchter I (<sup>2</sup>1972), p. 44; Viktor DAMMERTZ (<sup>2</sup>1972), p. 343; Frumentius RENNER (1984), p. 27.

labatur «Prospectus».<sup>175</sup>

Hunc in modum quaedam obstacula initialia quadamtenus superata sunt. Sed non erant ultima. Tamen - sicut etiam posteriores dicunt<sup>176</sup> - mirandum est, quā perseverantiā, confidentiā dexteritateque P. Andreas Amrhein illo tempore, quod generaliter tali incepto religioso non nimis propensum erat, omnia suscepit, ut opus suum instituere valeret.

---

<sup>175</sup> Andreas AMRHEIN: Prospectus. Das Missionsinstitut und die Missionsgesellschaft von Reichenbach. *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 341 sqq. - Hic «Prospectus» erat unum ex primis scriptis, quae Richopagi typis expressa sunt. Eodem autem unā ex parte candidatos attrahere, alterā ex parte difficultates muneris missionarii aperte indicare atque hunc in modum viros non aptos deterrere voluit. - *Cfr* Cyrill SCHÄFER (2006), p. 339.

<sup>176</sup> *Cfr* ex. gr. Frumentius RENNER (1984), p. 26; Theodor WOLF (2003), p. 60.

#### 2.2.4. De vitā Richopagensi deque condicionibus internis

Cum P. Andreas Amrhein in fine anni 1883<sup>i</sup> aedificia Richopagensia primā vice videret, parietīnas invēnerat. Praeterea nullos candidatos habuit, quibuscum opus suum erigere posset. Tamen haec condicio iam paulo post paulatim mutari coepit, cum primi viri venirent, qui huic incepto se adiungere in animo habuerunt. Primus omnium videtur Hermannus Hofmann, postmodum Fr. Romualdus, fuisse, qui die 6<sup>o</sup> m. Ian. a. 1884<sup>o</sup> intravit.<sup>177</sup> Cum īdem munere lapididae fungeretur, non solum illo tempore initiali utilissimus cooperatores erat. Eodem anno etiam vēnit Wolfgangus Hofer, qui die 6<sup>o</sup> m. Oct. a. 1884<sup>o</sup> intravit et postmodum Fr. Michael factus est.<sup>178</sup> Uterque ergo incepto se adiunxit, antequam consulto statali exhibito domus missionaria officialiter inaugurari potuit. Itaque illi primi candidati sub titulo «operariorum» declarabantur.

Decursū autem anni 1885<sup>i</sup> quadraginta duo viri domui missionariae se adiunxerant. Ex quibus nonnulli specialiter nominandi sunt, qui, cum columnae totius operis fierent, deinde nobis saepius occurrent. Agitur primo de Francisco [*Franz X.*] Spreiter, qui P. Thomas factus est et qui inter annos 1906<sup>um</sup> atque 1920<sup>um</sup> episcopus Africae Orientalis et inter annos 1921<sup>um</sup> et 1944<sup>um</sup> episcopus Africae Meridionalis erat.<sup>179</sup> Deinde commemorandus est Iohannes Christophorus Sauter, qui postea P. Paulus factus est et in monasterio Ottiliensi agriculturam floridissimam instituit atque maximo cum effectū rector hiemalis scholae agriculturae erat.<sup>180</sup> Denique nominandus est Magnus Fle-

---

<sup>177</sup> Fr. Romualdus, cum monastice iam eruditus esset, in initio per aliquod spatium temporis candidatis praepositus est, antequam Fr. Michael eum secutus est. Idem etiam inter primos erat, qui in Africam orientalem missi sunt. Post reditum denique anno 1900<sup>o</sup> dimissus est et anno 1910<sup>o</sup> in monasterio Secoviensi [*Seckau*] vitā functus est. - *Cfr* Leander BOPP (1954), p. 92; Frumentius RENNERT: Leuchter I (21972), pp. 53 sq.

<sup>178</sup> Fr. Michael, qui anno 1890<sup>o</sup> in Africam missus erat, duodetriginta annos ibīdem opera missionaria exanclavit. Idem anno 1937<sup>o</sup> in archiabbatiā Ottiliensi vitā functus est. Scripserat autem idem notitias autobiographicas (in archivo Ottiliensi asservatas), quae sunt magni momenti quod attinet ad condiciones Richopagenses. - *Cfr* Leander BOPP (1954), pp. 92 sq.; Frumentius RENNERT: Leuchter I (21972), pp. 54 sq.

<sup>179</sup> *Cfr* Leander BOPP (1954), p. 94; Frumentius RENNERT: Leuchter I (21972), p. 55. - Fuisse autem de illo Godfrey SIEBER: Thomas Spreiter (1865-1944), Bischof von Ostafrika (1906-1920) und Südafrika (1921-1944). In: Godfrey SIEBER / Cyrill SCHÄFER (edd.): Beständigkeit und Sendung. St. Ottilien 2003, pp. 345 sqq.

<sup>180</sup> *Cfr* Leander BOPP (1954), p. 94; Frumentius RENNERT: Leuchter I (21972), p. 56.

schutz, qui studio theologico iam expleto domum Richopagensem intravit.<sup>181</sup> Īdem mense Aprili a. 1886<sup>i</sup> ab Augustano episcopo Pancratio von Dinkel sacerdotio auctus est<sup>182</sup> et erat hunc in modum iuxta P.rem Andream Amrhein primus sacerdos, qui ad domum missionariam pertinebat.

Tamen ex illis multis candidatis, qui anno 1885<sup>o</sup> et etiam anno 1886<sup>o</sup> domui missionariae se adiunxerant, magna pars post temporis spatium non nimis longum rem iterum dereliquit.<sup>183</sup> Hōc praeter alia certe etiam cohaerebat cum vitā durā, asperā atque pauperrimā, quae ibīdem vigebat. Nam unā ex parte ad aedificia restauranda graves labores exanclandi erant, insuper ad vitam cottidianam sustentandam operandum erat, alterā ex parte institutum divitiis non abundabat, id est revera pauperrimum erat.

Nihilominus res paulatim progrediebantur. Nam mense Iulio a. 1885<sup>i</sup> reliqua aedificia prioris monasterii Richopagensis (praeter partem orientalem) ab eorum possessoribus emi potuerunt. Ad partes acquisitas etiam pertinebant hortus quidam quadraginta sex decametrorum quadratorum et silva centum octoginta decametrorum quadratorum atque agri quingentorum decametrorum quadratorum.<sup>184</sup> Hi agri valde desiderati erant, ut ex eorum fructibus cibi societatis saltem partim acquiri possent. Tamen productio propria non sufficiebat, ita ut alibi quōque alimenta coemenda erant. Quod comestio non erat luxuriosa verbi gratia apparet etiam ex epistulā, quam recordationes suas referens cooperatores quidam primorum annorum scripserat.<sup>185</sup> Refert enim ĩdem societatem fuisse pauperem atque cibos fuisse simplices. Bis in septimanā parvam portionem carnis praebitam esse. Regulariter vero sodales bene

---

<sup>181</sup> Magnus Fleschutz, qui postea P. Bonifatius factus est, erat anno 1887<sup>o</sup> dux primae expeditionis missionariae. Anno 1889<sup>o</sup> ĩdem in Africam revertit atque ibīdem febri correptus vitā functus est. - *Cfr* Leander BOPP (1954), p. 95; Frumentius RENNERT: Leuchter I (1972), pp. 56 sq.

<sup>182</sup> Episcopus Ratisbonensis Ignatius von Senestrey sacerdotes pro domo Richopagensi ordinare ab initio recusaverat. Noluerat enim - sic erat eius argumentum officiale - munera sacerdotalia generaliter satis rara ab dioecesi suā abstrahere.

<sup>183</sup> *Cfr* Leander BOPP (1954), pp. 103 sq.; Frumentius RENNERT: Leuchter I (1972), pp. 63 sqq.; Godfrey SIEBER (1992), p. 13.

<sup>184</sup> De his factis *cfr* Leander BOPP (1954), p.60; Frumentius RENNERT: Leuchter I (1972), p. 17.

<sup>185</sup> Agitur de Ignatio [*Ignaz*] Wällisch typothetā, qui iuvenis viginti unius annorum Richopagum venerat, sed ex causis familiaribus anno 1886<sup>o</sup> societatem iam iterum relinquere debuit. Ipse autem spatium temporis Richopagi peractum existimavit pulcherrimum vitae suae.

mane cáfeam sine saccharo unā cum pane accepisse, meridie sive iusculum cum pane sive farinacea sive legumina, horā quartā postmeridianā ad merendam semilitram cervesiae cum pane et vespere legumina, poma terrestria, fructūs similiaque.<sup>186</sup> Sed cum agatur de sufficientiā rei, non solum cibi ipsi respiciendi sunt, sed etiam eorum copia.<sup>187</sup>

Decursū anni 1885<sup>i</sup> magni progressūs in aedificiis restaurandis facti sunt, imprimis quia candidati, qui interea advenerant, in rebus practicis versati plurima efficere valuerunt. Sic ex. gr. vetus refectorium iterum adhiberi

*Domus missionaria circiter annum 1886<sup>um</sup> receptum.  
[Cfr Frumentius RENNER: Leuchter I (1972), p. B 3.]*

potuit cenaculum, etiam culina denuo in usū erat. In priore oeco capituli usque ad mensem Martium a. 1886<sup>i</sup> institui potuit cappella.<sup>188</sup> Variarum quoque opificinarum instruebantur, velut opificina claustraria, officina ferraria, opificina vestificum, opificina pictorum et sim., denique anno 1886<sup>o</sup> pistrina. Ad aedificia anno 1885<sup>o</sup> acquisita pertinebat quoque parva bracīna. Decernebatur autem eandem modesto modo in usū haberi.<sup>189</sup> Sed cum aliis in opificinis ipsi candidati operarentur, ad bracīnam sustentandam specialista erat necessarius. Similis condicio vigebat in typographeo, quod P. Andreas Amrhein consilium

---

<sup>186</sup> Cfr Leander BOPP (1954), p. 97; Frumentius RENNER: Leuchter I (1972), pp. 62 sq.

<sup>187</sup> Tamen illius temporis populus simplex non alio modo nutriebatur.

<sup>188</sup> Cfr Leander BOPP (1954), p. 60. - De talibus progressibus bona notitia reddita est ex relationibus, quae regulariter ad magistratū districtū mittendi erant.

<sup>189</sup> Leander BOPP (1954), pp. 98 sq. refert in bracīnā in initio cervesiam solum ad propriam indigentiam esse coctam, sed inde ab mense Ian. a. 1887<sup>i</sup> cervesiam etiam ad cauponas in propinquitate sitas venditam esse.

Arnoldi Janssen secutus instituit.<sup>190</sup> Ibīdem quidem res quaedam minores imprimebantur, sed scopus primarius fuisset periodicum edere, cui titulus «*Richopagensis Nuntius Missionarius*».<sup>191</sup> Tamen propter nonnulla obstacula, inter quae etiam illud, quod redactor deerat, inceptum differendum erat. Periodicum quoddam missionarium denique in monasterio Ottiliensi edi potuit.

Maximi autem momenti iam in domo Richopagensi erat vita spiritualis.<sup>192</sup> Nam - uti iam dictum est - P.ri Andreae Amrhein ab initio non solum in animo, sed maxime cordi erat vitam internam instituti sui monastice constituere, et hōc quidem more Benedictino. Etiam in «Prospectū», quem ad futuros candidatos informandos instruendosque composuerat, manifeste apparet domum missionariam esse inceptum monasticum.<sup>193</sup> Voluerat vero sodales domūs missionariae aliquando veros Benedictinos fieri. Itaque in iisdem instruendis docendisque īdem exemplum secutus est, quo ipse monastice erudiebatur, nempe exemplum Beuronense. Quomodo autem spatium temporis cottidianum ab horā quartā matutinā usque ad horam nonam et dimidiam vespertinam inter preces et labores distributum fuerit, aliquatenus iam

*P. Andreas Amrhein  
ciricter quadraginta quinque annos  
natus. \*)  
[Cfr Godfrey SIEBER / Cyrill SCHÄFER*

<sup>190</sup> Cfr Leander BOPP (1954), pp. 96 sqq.; Frumentius RENNER: Leuchter I (<sup>2</sup>1972), p. 62.

<sup>191</sup> «Reichenbacher Missionsbote».

<sup>192</sup> De hōc themate cfr ex. gr. Leander BOPP (1954), pp. 99 sqq.; Frumentius RENNER: Leuchter I (<sup>2</sup>1972), pp. 58 sqq.; Godfrey SIEBER (1992), pp. 13 sq.

\*) Quamvis ipse P. Andreas Amrhein res technicas maxime dilexerit atque etiam in artem photographiam incubuerit, praeterea saepe publice apparuerit egeritque, tamen paucissima solum photographemata ipsius exstant.

<sup>193</sup> Cfr Andreas AMRHEIN: Prospectus. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 348 sqq. - Mirum autem est, quod P. Andreas Amrhein ausus est talia tam aperte divulgare atque propagare, cum bene sciret in Bavariā illius temporis nova instituta monastica condi non licere et cum ipse in petitione suā retractatā paulo antea affirmavisset inceptum suum numquam monasterium fore et cum insuper bene sciret institutum suum ab magistratibus observari.

apparet ex «ordine domestico».<sup>194</sup> Praeterea ipse P. Andreas Amrhein plurimis in consultationibus sodales de regula Sancti Benedicti instruxit.<sup>195</sup>

Videtur autem P. Andreas Amrhein optimam facultatem habuisse, quā candidatos non solum attrahere, sed eos etiam ad perseverandum adducere atque ad magnum opus atque munus futurum suscipiendum inflammare ita scivit, ut illi, qui ab re non defecerunt, omnes difficultates initiales susperare valerent, etiamsi ipse disciplinam oboedientiamque stricte observandas curavit.<sup>196</sup> Itaque magno impetū interno omnes affecti sunt, cum die 29<sup>o</sup> m. Sept. a. 1886<sup>o</sup> tredecim fratres intra missam sollemnem susceptionem habitūs celebrare possent.<sup>197</sup> Difficultas quaedam tamen erat in eo, quod P. Andreas Amrhein saepe et diutius ab domo Richopagensi aberat, ut imprimis foundationem legaliter stabiliendam curaret. Itaque candidatos saepe solum per vicarium (cui tamen praecepta diligentissima dederat) atque ex longinquo docere, eorum animos erigere eosque in bonam rectamque viam dirigere valuit.<sup>198</sup>

Quod attinet ad institutiones scholares in domo missionariā praeendas, condiciones etiam faciles non erant.<sup>199</sup> Nam secundum ministerii consultum P.ri Andreae Amrhein in societate privatā institutiones officialiter exhibere non licuit, aliter speciali petitione licentia ministerii roganda erat. Tamen videntur in domo missionariā institutiones quadamtenus regulares sub specie «docentiae privatae» praebitae esse,<sup>200</sup> quamvis non essent legales. Demum die 27<sup>o</sup> m. Iun. a. 1886<sup>o</sup> P. Andreas Amrhein necessariam petitionem ad

---

<sup>194</sup> *Cfr* Andreas AMRHEIN: Haus- und Disziplinarordnung. *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 319, § 11.

<sup>195</sup> *Cfr* Andreas AMRHEIN: Anfänge und Kämpfe 3. *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 144.

<sup>196</sup> Illo tempore Richopagensi P. Andreas Amrhein constitutiones exarare iam coepit. Cum autem illae constitutiones tempore Ottiliensi demum approbatae sint, de hac quaestione *vide infra*.

<sup>197</sup> *Cfr* Leander BOPP (1954), pp. 162 sq.; Frumentius RENNERT: Leuchter I (1972), pp. 68 sq.

<sup>198</sup> Eius absentia frequens ei saepe opprobrio dabatur, etiam temporibus posterioribus. Interdum talia ab ipsis fratribus prolata sunt, sed saepius ab observatoribus externis.

<sup>199</sup> *Cfr* de hac re fusius Leander BOPP (1954), pp. 86 sqq.; brevius Frumentius RENNERT: Leuchter I (1972), pp. 57 sq.

<sup>200</sup> Cum Magnus Fleschutz - ut Leander BOPP (1954), pp. 87 sq. et Frumentius RENNERT: Leuchter I (1972), p. 57 referunt - episcopo Augustano epistulariter narraverit se «in classibus inferioribus» linguam Latinam, arithmeticam similiaque docere, haec res aspectum quendam regularitatis atque structurae habet.

ministerium direxit, quā praeter alia imprimis rogavit, ut cursūs scholares instituere ei liceret, quibus unā ex parte candidatos probaret, num in sectionem primam recipi possent, et quibus alterā ex parte tales candidatos ad scopos missionarios erudire posset, qui aetate nimis proveci essent, ut in scholis publicis studia peragerent.<sup>201</sup> Sed ipse P. Andreas Amrhein mense Decembri anni 1886<sup>i</sup> hanc petitionem iterum retraxit, verisimiliter quia ei significabatur eandem approbatum non iri. Tamen institutiones «privatae» continuabantur.<sup>202</sup>

Alia autem in re iam anno 1885<sup>o</sup> progressus quidam effectus est. Agitur enim de sororibus, quae domui missionariae adiungebantur.<sup>203</sup> Tamen huiusmodi dilatio societatis videtur non omnimodo praecogitata fuisse. Quamvis P. Andreas Amrhein de momento bene sciret, quod sorores in operibus missionariis exanclandis haberent, in petitione ad Congregationem de Propagandā Fide nihil de missionariā consociatione mulierum condendā commemoravit et in petitione ad régime directā expressis verbis scripsit missionarios in regione extraneā tantummodo viros indigenas respecturos esse, educationem Christianam mulierum ab unā ex multis congregationibus sanctimonialium iam exstantibus curandam esse.<sup>204</sup>

Tamen hoc principium celeriter mutatum est, cum P. Andreas Amrhein mense Septembri a. 1885<sup>i</sup> Monasterii<sup>205</sup> in conventū catholicorum versaretur, ubi inceptum suum propagavit. Ibīdem autem quattuor mulieres ei praesentatae sunt, quae ad munus missionarium attrahi possent. Et P. Andreas Amrhein